
Муниципальное казенное учреждение 

Управление образования администрации Калтанского городского округа 

 

П Р И К А З 
 

 

 

от 27.03.2024                                                                                          № 274 

 

 

О проведении муниципального этапа   

Всероссийских спортивных игр школьников 

«Президентские спортивные игры» 

в 2023/2024 учебном году 

 

 

           На основании Положения о проведении Всероссийских спортивных 

игр школьников «Президентские спортивные игры» в2023/2024 учебном году 

 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Провести муниципальный этап Всероссийских спортивных игр 

школьников «Президентские спортивные игры» в 2023/2024 учебном году. 

2. Утвердить положение о проведении муниципального этапа 

Всероссийских спортивных игр школьников «Президентские спортивные 

игры» в 2023/2024 учебном году (приложение 1). 

3.  Утвердить состав оргкомитета муниципального этапа Всероссийских 

спортивных игр школьников «Президентские спортивные игры» в 2023/2024 

учебном году (приложение 2). 

4. Утвердить состав судейской коллегии муниципального этапа 

Всероссийских спортивных игр школьников «Президентские спортивные 

игры» в 2023/2024 учебном году (приложение 3). 

5. Руководителям общеобразовательных организаций обеспечить участие 

обучающихся в муниципальном этапе Всероссийских спортивных игр 

школьников «Президентские спортивные игры» в 2023/2024 учебном году. 

6. Контроль исполнения настоящего приказа возложить на заведующую 

сектором мониторинга МКУ УО Т. М. Кириллову. 
 

 

 

Начальник управления               Н. В. Плюснина 

 

 
 

Кириллова Татьяна Михайловна 
8-905-908-71-11 



Приложение 1 

к приказу МКУ УО 

от 27.03.2024 № 274 

 

ПОЛОЖЕНИЕ 

о муниципальном этапе  

Всероссийских спортивных игр школьников  

«Президентские спортивные игры» 

в 2023/2024 учебном году 

 

1. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ 

 

Настоящее положение разработано в соответствии с положением о 

проведении Всероссийских спортивных игр школьников «Президентские 

спортивные игры» (далее - Президентские спортивные игры) в 2023/2024 

учебном году.  

Президентские спортивные игры проводятся в целях: 

- вовлечения детей в систематические занятия физической культурой и 

спортом; 

- воспитания всесторонне и гармонично развитой личности; 

- выявления талантливых детей; 

- приобщения к идеалам и ценностям олимпизма; 

- взаимодействия между государствами-участниками СНГ в сфере развития 

школьного спорта. 

Задачи Президентских спортивных игр: 

- пропаганда здорового образа жизни; 

- становление гражданской и патриотической позиции подрастающего 

поколения, формирование позитивных жизненных установок; 

- определение команд, сформированных из обучающихся одной 

общеобразовательной организации (далее команда), добившихся наилучших 

результатов в летних видах спорта; 

- развитие  соревновательной деятельности обучающихся 

общеобразовательных организаций по различным видам спорта; 

- укрепление международных спортивных и гуманитарных связей и обмен 

опытом с государствами-участниками СНГ в части развития школьного 

спорта;  

- пропаганда и продвижение русского языка и культуры народов России в 

государствах-участниках СНГ, знакомство с культурой и традициями этих 

стран. 

 

2. МЕСТО И СРОКИ ПРОВЕДЕНИЯ 

 

Президентские спортивные игры проводятся в четыре этапа: 

I этап (школьный) — проводится до 1 апреля 2024 года в 

общеобразовательных организациях; 



II этап (муниципальный) — проводится до 15 мая 2024 года в 

муниципальных образованиях; 

III этап (региональный) – проводится на базе ГАУДО «ДООЦ «Сибирская 

сказка» (Новокузнецкий район, с. Костенково) с 1 по 5 июня 2024 года; 

IVэтап (всероссийский) – проводится в период с 10 по 30 сентября 2024 

года на базе Федерального государственного бюджетного образовательного 

учреждения «Всероссийский детский центр «Смена» (Краснодарский край).  

 

3. ОРГАНИЗАТОРЫ МЕРОПРИЯТИЯ 

 

Организаторами муниципальногоэтапа Президентских спортивных игр 

является муниципальное казенное учреждение Управление образования 

администрации Калтанского городского округа (МКУ УО).  

Общее руководство муниципальным этапом Президентских спортивных 

игр осуществляет оргкомитет, который состоит из председателя, заместителя 

председателя, членов оргкомитета. Состав оргкомитета утверждается 

приказом начальника МКУ УО. 

Оргкомитет осуществляет следующие функции:  

 Разрабатывает положение о проведении муниципального этапа 

Президентских спортивных игр; 

 размещает информацию о проведении и итогах муниципального 

этапа Президентских спортивных игр на сайте МКУ УО (http://muuo.ucoz.ru),  

 осуществляет контроль над работой Судейской коллегии (далее – 

СК) муниципального этапа Президентских спортивных игр; 

 совместно с СК рассматривает протесты, поданные руководителями 

команд-школ;  

 согласовывает программу проведения муниципального этапа 

Президентских спортивных игр и систему проведения соревнований по 

каждому виду программы; 

 готовит отчет о проведении муниципального этапа Президентских 

спортивных игр. 

Непосредственное проведение муниципального этапа Президентских 

спортивных игр возлагается на СК, в которую привлекаются представители 

оргкомитета, педагоги общеобразовательных организаций городского округа. 

Состав СК утверждается приказом начальника МКУ УО. 

СК осуществляет следующие функции: 

 определяет систему и организует проведение соревнований по 

каждому виду программы; 

 подводит итоги выступления команд-школ по видам программы и 

определяет победителей и призеров в соответствии с правилами проведения 

соревнований по видам спорта; 

 рассматривает совместно с оргкомитетом протесты, поданные 

представителями команд. 

 

 

http://muuo.ucoz.ru/


4. ТРЕБОВАНИЯ К УЧАСТНИКАМ И УСЛОВИЯ ИХ ДОПУСКА 

 

К участию в Президентских спортивных играх на всех этапах 

допускаются только обучающиеся, отнесенные к основной медицинской 

группе для занятий физической культурой и спортом, в соответствии с 

приказом Министерства здравоохранения Российской Федерации от 23 

октября 2020 г. № 1144н «Об утверждении порядка организации оказания 

медицинской помощи лицам, занимающимся физической культурой и 

спортом (в том числе при подготовке и проведении физкультурных 

мероприятий и спортивных мероприятий), включая порядок медицинского 

осмотра лиц, желающих пройти спортивную подготовку, заниматься 

физической культурой и спортом в организациях и (или) выполнить 

нормативы испытаний (тестов) Всероссийского физкультурно-спортивного 

комплекса «Готов к труду и обороне» (ГТО)» и форм медицинских 

заключений о допуске к участию в физкультурных и спортивных 

мероприятиях». 

Возрастная группа участников Президентских спортивных игр: 2009-

2010 г.р. 

В муниципальном этапе Президентских спортивных игр принимают 

участие команды-школ, показавших лучшие результаты на I (школьном) 

этапе соревнований. В состав команды-школы входят учащиеся одной 

общеобразовательной организации, в составе 14 человек, в том числе 12 

участников (6 юношей, 6 девушек) и 2 руководителя. Один из руководителей 

должен являться учителем физической культуры общеобразовательной 

организации, от которой направляется команда для участия в муниципальном 

этапе Президентских спортивных игр. 

В состав команды-школы включаются: 

- обучающиеся одной общеобразовательной организации, зачисленные в 

неё до 1 января 2024 года; 

- обучающиеся, прошедшие школьный этап Президентских спортивных 

игр. 

Дополнительным критерием для допуска команды образовательной 

организации является наличие школьного спортивного клуба, деятельность 

которого организована в соответствии с приказом Минобрнауки России от 

23.03.2020 года № 117 «Об утверждении порядка осуществления 

деятельности школьных спортивных клубов (в том числе) не являющихся 

юридическими лицами». 

Дети, не являющиеся гражданами Российской Федерации, но при этом 

обучающиеся в образовательных организациях РФ с 01 сентября 2023 года, 

принимают участие в Президентских играх на общих основаниях. 

К участию в муниципальном этапе Президентских спортивных игр не 

допускаются команды-школы: 

-  имеющие в своем составе учащихся, не участвовавших в школьном 

этапе Президентских спортивных игр; 



- имеющие в своем составе обучающихся, переведенных в 

общеобразовательную организацию после 1 января 2024 г.; 

- имеющие в своем составе обучающихся, не указанных в 

предварительной заявке. 

Требования, предъявляемые к основным и запасным участникам, 

одинаковы. 

Все участники команды-школы должны иметь единую спортивную и 

парадную форму с названием (логотипом) общеобразовательной организации 

и территориальной принадлежности.  

В случае выявления нарушений требований к участникам и условий их 

допуска, команда-школа снимается с соревнований.  

 

ПРОГРАММА МЕРОПРИЯТИЯ 

 
№ 

п/п 

Виды спорта Количество участников Зачет 

Юноши Девушки 

Обязательные виды программы 

1. Баскетбол 3х3 4 4 Командный 

2. Волейбол (смешанная 

команда) 

5 юн. + 5 дев. Командный 

3. Легкая атлетика 6 6    Лично-

командный 

4. Настольный теннис  - 3    Командный 

5. Футбол (дисциплина 

«мини-футбол (в формате 

5*5)») 

6 - Командный 

Дополнительные виды программы 

1. Гандбол  6 6 Командный 

2. Плавание (дисциплина 

«эстафета 4*50м») 

4 4 Командный 

3. Самбо не ограничено не ограничено Личный 

4. Спортивное 

ориентирование 

4 4 Командный 

5. Спортивный туризм 4 4 Командный 

6. Шахматы 3 3 Личный 

 

Каждая команда должна принять участие во всех обязательных видах 

программы с обязательным участием команды девушек и команды юношей. 

Участие в дополнительных видах программы – по желанию.  

 

Обязательные виды программы 

Баскетбол 3х3 

Соревнования командные, проводятся раздельно среди команд юношей 

и команд девушек в соответствии с правилами вида спорта «баскетбол», 

утвержденными Минспортом России.  

Состав команды – 4 человека, в том числе 1 запасной. 



Игра проходит на половине баскетбольной площадки.Основное время 

игры 8 минут (только последняя минута – «чистое время», остальное время – 

«грязное»). В случае равного счета по истечении 8 минут игра продолжается 

до заброшенного мяча в дополнительное время.  

В игре должны быть задействованы все 4 игрока команды.  

За выигрыш начисляется 2 очка, за поражение -1 очко, за неявку -0 

очков. 

Игры во всех возрастных категориях проводятся официальным мячом 

3х3 (утяжеленный № 6). 

 

Волейбол 

Соревнования командные, проводятся среди смешанных команд в 

соответствии с правилами вида спорта «волейбол», утвержденными 

Минспортом России.  

Состав каждой команды 10 человек (5 юношей и 5 девушек). На 

площадке 3 юноши и 3 девушки. Высота сетки: 230 см. 

Соревнования проводятся из трех партий до 15 очков. Разрыва в 2 очка 

по окончании партий нет, каждой команде предоставляется 1 тайм-аут в 

партии. 

За выигрыш начисляется 2 очка, за поражение – 1 очко, за неявку – 0 

очков. 

 

Легкая атлетика 

Соревнования лично-командные, проводятся раздельно среди юношей 

и девушек в соответствии с правилами вида спорта «Легкая атлетика», 

утвержденными МинспортомРоссии. 

Состав команды 12 человек (6 юношей и 6 девушек).  

Соревнования проводятся по двум видам: легкоатлетическое двоеборье 

и легкоатлетическая эстафета.  

Легкоатлетическое двоеборье: 

Каждый участник команды принимает участие в одном из видов 

легкоатлетического двоеборья. 

Легкоатлетическое двоеборье, юноши: 

 

Вид программы 
Количество 

участников 

 бег 60 м – проводится на беговой дорожке (старт произвольный), 

при  желании можно использовать стартовые колодки; 

 прыжок в длину – выполняется с разбега, участнику предоставляется 

три  попытки, результат определяется по лучшей попытке; 

 

3 

 бег 800 м (выполняется на беговой дорожке с высокого старта); 

 метание мяча – выполняется с разбега, каждому участнику 

предоставляется одна тренировочная и три зачетных попытки (подряд), 

итоговый результат определяется по лучшему результату из трех 

попыток (мяч для метания – малый 140 г). 

 

 

3 



Легкоатлетическое двоеборье, девушки: 

Вид программы 
Количество 

участников 

 бег 60 м – проводится на беговой дорожке (старт произвольный), при 

желании можно использовать стартовые колодки; 

 прыжок в длину – выполняется с разбега, участнику предоставляется 

три попытки, результат определяется по лучшей попытке; 

 
3 

 бег 600 м – выполняется на беговой дорожке с высокого старта; 

 метание мяча – выполняется с разбега, каждому участнику 

предоставляется одна тренировочная и три зачетных попытки (подряд), 

итоговый результат определяется по лучшему результату из трех 

попыток (мяч для метания – малый 140 г). 

 
 

3 

 

Легкоатлетическая эстафета 4*200м проводится раздельно среди 

юношей и девушек.  

Длина каждой зоны передачи эстафетной палочки составляет 30 м, 

причем на отметке 20 м от начала зоны передачи проводится линия условного 

центра. Зоны начинаются и заканчиваются по краям линий, ближайшим к   

линии старта в направлении бега. 

В беговых видах в каждом забеге для всех участников разрешен только 

один фальстарт без дисквалификации участника, его совершившего. Любой 

участник, допустивший дальнейшие фальстарты, отстраняется от участия в 

соревнованиях. 

Результат в беговых видах фиксируется с точностью 0,1 сек. 

Место команды в легкоатлетическом двоеборье определяется по 

наибольшей сумме очков 4 лучших результатов в легкоатлетическом 

двоеборье (раздельно  у юношей и девушек). 

Командное первенство в легкой атлетике определяется по наименьшей 

сумме мест в легкоатлетическом двоеборье и   легкоатлетической   

эстафете (раздельно у юношей и у девушек). Личное первенство определяется 

в каждом виде легкоатлетического двоеборья, раздельно среди юношей и 

девушек. 

В случае равенства у двух или более команд суммы мест, высшее место 

занимает команда, показавшая лучший результат в легкоатлетическом 

двоеборье у юношей и девушек. При равенстве очков у двух и более 

участников в виде легкоатлетического двоеборья преимущество получает 

участник, показавший лучший результат в беге 60 метров или в беге на 800 м 

у юношей и в беге на 600 метров у девушек. 

Таблицы оценки результатов легкоатлетического двоеборья 

Президентских спортивных игр размещены на сайте ФГБУ «ФЦОМОФВ» 

(фцомофв.рф). 

 

Настольный теннис 

Соревнования командные, среди команд девушек, проводятся в 

соответствии с правилами вида спорта «Настольный теннис», 

утвержденными Минспортом России. 



Состав команды 3 человека. В одной игре принимают участие 3 

участника от команды. 

Личные встречи проходят на большинство из трех партий (до двух 

побед). 

Порядок встреч: 1)А-Х 2) В-Y 3) С-Z. 

Расстановка игроков команды «по силам» производится на усмотрение 

руководителя команды. 

После сыгранных одиночных встреч подводится итог командного матча 

согласно результатам одиночных матчей. Итог командной игры может быть 

2:0 или 2:1. 

Участники должны иметь собственные ракетки. Участникам запрещено 

играть в футболках цвета теннисного мяча. 

 

Футбол (дисциплина «мини-футбол» (футбол 5*5)) 

Соревнования командные, проводятся среди юношей в соответствии с 

правилами вида спорта «футбол» (дисциплина «мини-футбол (футбол 5*5)»), 

утвержденными Минспортом России. 

Состав каждой команды: 6 игроков (в том числе 1 запасной), в поле – 4 

игрока и 1 вратарь. Матч не может быть начат или возобновлен, если в любой 

из команд менее четырех игроков. 

Матч длится два равных тайма по 20 минут игрового времени, которые 

могут быть сокращены по решению СК. 

Поле для игры должно быть полностью натуральным или полностью 

искусственным. Игровая площадка должна быть прямоугольной. Длина 

площадки (боковые линии): от 36 до 42 м.; ширина (линии ворот): от 18 до 22 

м. Оптимальный размер поля – 40 на 20 м. Ворота – 3х2м, штрафная площадь 

– 13х7м. Игра проводится футбольным мячом № 5. 

Замена может быть выполнена в любое время вне зависимости от того, 

находится мяч в игре или нет, за исключением времени тайм-аута. 

Вратарь не может брать мяч в руки от своего игрока после передачи. 

Может играть ногой неограниченное количество раз после передачи от 

своего игрока. 

Ввод мяча из-за боковой линии производится обеими руками из-за 

головы с места, где мяч покинул пределы поля. Соперник должен 

находиться в 2 метрах от мяча. 

За нарушения, совершенные игроком защищающейся команды в 

пределах ее штрафной площади, назначается 6-метровый удар. Соперник 

должен находиться в пределах площадки, не ближе 5 м от 6-метровой 

отметки, позади 6-метровой отметки, за пределами штрафной площади. 

Положение «вне игры» не фиксируется. 

Система проведения соревнований определяется СК, исходя из 

количества заявившихся команд юношей. 

За победу в матче команде начисляется 3 очка, за ничью – 1 

очко, за поражение – 0 очков. 



Участники   должны    иметь   собственную   футбольную   форму    

(футболка с рукавами, шорты, вратари могут надевать спортивные штаны), 

футбольные щитки, футбольные гетры, а также обувь. 

 

Дополнительные виды программы 

Гандбол 

Соревнования командные, проводятся раздельно среди команд юношей 

и команд девушек в соответствии с правилами вида спорта «гандбол», 

утвержденными Минспортом России. 

Состав каждой команды — 6 человек, в том числе 1 запасной. 

Система проведения соревнований определяется СК, исходя из 

количества заявившихся команд. 

Размеры мяча — 50-52 см и 290-330 г (размер 1 ИГФ). 

Основное время игры — 2 тайма по 5 мин. 

 

Плавание (дисциплина «эстафета 4*50 м») 

Соревнования проводятся раздельно среди юношей и девушек  в 

соответствии с правилами вида спорта «плавание», утвержденными 

Минспортом России. 

Состав команды формируется из обучающихся, выполнивших 

нормативы комплекса ГТО по плаванию согласно Порядка организации и 

проведения тестирования по выполнению нормативов испытаний (тестов) 

Всероссийского физкультурно-спортивного комплекса «Готов к труду и 

обороне» (ГТО) и Государственных требований Всероссийского 

физкультурно-спортивного комплекса «Готов к труду и обороне» (ГТО), 

утвержденных Минспортом России. 

Состав каждой команды: 4 человека. 

Программа соревнований:  

эстафета 4х50 м — вольный стиль (юноши); 

эстафета 4x50 м – вольный стиль (девушки). 

 

Самбо 

Соревнования личные, проводятся раздельно среди юношей и девушек 

в соответствии с правилами вида спорта «самбо», утвержденными 

Минспортом России. 

В каждой весовой категории разыгрываются I место, II место и два III-

их места. 

Участники соревнований по самбо должны быть экипированы в 

специальную спортивную форму в соответствии с официальными правилами 

вида спорта «самбо» (куртка, пояс и шорты самбо красного, синего цвета, 

самбовки на ногах, у девочек белая футболка без принтов). 

До соревнований допускаются участники, прошедшие 

предварительную подготовку по виду спорта «самбо» не менее одного года. 



При отсутствии подтверждения о прохождении подготовки по виду 

спорта  «самбо» главный судья соревнований проводит тестирование в 

процессе  официальной тренировки. 

Главный судья соревнований вправе не допустить участника, не 

выполнившего обязательный минимум для данного возраста, до участия в 

соревнованиях. 

 

Год рождения 

Весовые категории (кг) 

Юноши Девушки 

2010-2011 гг. рождения 42 кг, 46 кг, 50 кг, 54 кг 47 кг, 55 кг 

Допустимый провес у участника соревнований не более 1 кг. 

 

Спортивное ориентирование 

Соревнования командные, проводятся в соответствии с правилами вида 

спорта «спортивное ориентирование», утвержденными Минспортом России. 

Спортивные соревнования проводятся на местности.  

Состав команды — 8 человек (4 юноши, 4 девушки). 

Программа соревнований: дисциплина «кросс-выбор». 

Результат и место участника в соревнованиях по выбору определяется 

по п. 7.1.5, вариант «А» правил вида спорта «спортивное ориентирование». За 

каждый не взятый контрольный пункт участнику начисляется штрафное 

время в размере 5 минут. 

Командный зачет определяется по сумме трех лучших мест, занятых 

юношами, и трех лучших мест, занятых девушками. В случае равенства 

суммы мест более высокое место занимает команда, имеющая наибольшее 

количество первых, вторых, третьих и т.д. мест.  

Всем участникам необходимо иметь компас и часы. 

 

Спортивный туризм 

Соревнования командные, проводятся раздельно среди команд юношей 

и команд девушек в соответствии с правилами вида спорта «спортивный 

туризм», утвержденными Минспортом России. 

Состав каждой команды — 4 человека. 

Программа соревнований: дисциплина «дистанция-пешеходная» 2 

класса. 

Длина дистанции – 400-800 метров. Дистанция может включать в себя 

следующие этапы: параллельные перила, навесная переправа, переправа по 

бревну, подъем по перилам, спуск по перилам, вертикальный маятник. 

Соревнования проводятся без начисления штрафных баллов за 

нарушения. 

Результат участника определяется временем прохождения дистанции с 

учетом снятий с этапов. Результат определяется с точностью до 1 секунды. 



Каждый участник получает баллы в командный зачет в процентном 

отношении от времени победителя среди юношей и девушек соответственно. 

При этом участники-победители получают по 100 баллов. При этом 

участники-победители получают по 100 баллов. Участники, имеющие снятия 

с этапов или превышение контрольного времени дистанции, не получают 

баллов в командный зачет. 

Командный результат определяется по сумме трех лучших баллов, 

показанными юношами, и по сумме трех лучших баллов, показанными 

девушками. 

Всем участникам будет представлено снаряжение для прохождения 

дистанции. Участники могут использовать собственное снаряжение. 

 

Шахматы 

Соревнования личные, проводятся раздельно среди юношей и 

девушек, в соответствии с правилами вида спорта «шахматы», 

утвержденными Минспортом России. 

От каждой команды допускается не более 6 участников (3 юноши, 3 

девушки). Соревнования проводятся по швейцарской системе в 9 туров.   

Контроль времени – по усмотрению СК, но не менее 15 минут каждому 

участнику на всю партию. 

 

Условия подачи протестов 

В случае возникновения у участников или представителей команд 

каких-либо претензий и сомнений в правильности судейства и хода 

соревнований, представители команд имеют право обращаться в судейскую 

коллегию с заявлениями или протестами. 

Заявление делается представителем команды главному судье или его 

заместителям сразу после объявления официального результата. 

Если заявление требует дополнительного разбора или представитель 

команды не удовлетворен принятым решением, он имеет право подать 

обоснованный письменный протест. В протесте должны быть указаны 

разделы и пункты Положения, которые были нарушены участниками или 

судьями. 

Протесты подаются на имя главного судьи соревнований в течение 

одного часа после официального объявления результата, являющегося 

предметом спора. Решение по протесту должно быть принято не позднее, чем 

в течение З (трех) часов с момента подачи протеста (если не требуется 

дополнительной проверки фактов). 

Заявления и протесты, касающиеся права участника команды 

участвовать в соревнованиях, подаются в комиссию по допуску до начала 

соревнований. Не принимаются к рассмотрению: 

 протесты, в которых не указан пункт Положения, который был 

нарушен; 

 несвоевременно поданные протесты; 

 протесты на судейство. 



Решение по протесту оформляется письменным заключением. 

Решение судейской коллегии не подлежит пересмотру. 

 Протесты рассматриваются в соответствии с Положением и Правилами 

видов спорта. 

 

5. УСЛОВИЯ ПОДВЕДЕНИЯ ИТОГОВ 

 

Победитель и призеры муниципального этапа Президентских 

спортивных игр в общекомандном зачете определяются по наименьшей 

сумме мест, занятых командами в обязательных видах программы. 

При равенстве очков у двух или более команд, преимущество получает 

команда, имеющая наибольшее количество первых, вторых, третьих и т.д. 

мест, занятых в обязательных видах программы. 

В случае отказа от участия в соревнованиях по обязательным видам 

программы команде присваивается последнее место в общекомандном 

зачете.  

Команды – победители и призеры муниципального этапа в 

общекомандном зачете награждаются электронными дипломами МКУ УО. 

 

6. ОБЕСПЕЧЕНИЕ БЕЗОПАСНОСТИ УЧАСТНИКОВ И 

ЗРИТЕЛЕЙ, МЕДИЦИНСКОЕ ОБЕСПЕЧЕНИЕ СОРЕВНОВАНИЙ 

 

Обеспечение безопасности участников и зрителей осуществляется 

согласно требованиям Правил обеспечения безопасности при проведении 

официальных спортивных соревнований, утвержденных постановлением 

Правительства Российской Федерации от 18 апреля 2014 г. № 353, 

Рекомендациям по обеспечению безопасности и профилактики травматизма 

при занятиях физической культурой и спортом (№ 44 от 01.04.1993 г.), а 

также требованиям правил соревнований по видам спорта. 

Соревнования проводятся на объектах спорта, включенных во 

Всероссийский реестр объектов спорта в соответствии с Федеральным 

законом от 4 декабря 2007 года № 329-ФЗ «О физической культуре и спорте в 

Российской Федерации». 

Оказание скорой медицинской помощи осуществляется в соответствии с 

приказом Министерства здравоохранения и социального развития 

Российской Федерации от 23 октября 2020г. № 1144н «Об  утверждении 

порядка организации оказания медицинской помощи лицам, занимающимся 

физической культурой и спортом (в том числе при подготовке и проведении 

физкультурных мероприятий и спортивных мероприятий), включая порядок 

медицинского осмотра лиц, желающих пройти спортивную подготовку, 

заниматься физической культурой и спортом в организациях и (или) 

выполнить нормативы испытаний (тестов) Всероссийского физкультурно-

спортивного комплекса «Готов к труду и обороне».  

Президентские спортивные игры проводятся в соответствии с 

Регламентом по организации и проведению официальных физкультурных 



мероприятий на территории Российской Федерации в условиях сохранения 

рисков распространения COVID-19, утвержденным Минспортом России и 

Роспотребнадзором (с изменениями и дополнениями). 

 

7. СТРАХОВАНИЕ УЧАСТНИКОВ 

 Участие в Президентских спортивных играх осуществляется только 

при наличии полиса (оригинала) о страховании жизни и здоровья от 

несчастных случаев, который предоставляется в комиссию по допуску 

участников соревнований в день приезда.  

 
8. ПОДАЧА ЗАЯВОК НА УЧАСТИЕ 

 

Итоговые протоколы и фото проведения I этапа ПСИ должны быть 

размещены на официальных сайтах общеобразовательных организаций. 

Итоги проведения II этапа ПСИ будут размещены на сайте МКУ УО. 

Руководители команд представляют в комиссию по допуску 

участников в день проведения II этап ПСИ заявку по форме согласно 

приложению № 1 к настоящему Положению. 

 

  



Приложение № 1 

к Положению о муниципальном этапе  

Всероссийских спортивных игр школьников 

«Президентские спортивные игры» 

в 2023/2024 учебном году 
 

ЗАЯВКА

на участие в муниципальном этапе  

Всероссийских спортивных соревнований школьников 

«Президентские спортивные игры» 

 

Общеобразовательная организация______________________________________________ 

____________________________________________________________________________  
(полное наименование в соответствии с Уставом) 

Адрес общеобразовательной организации_________________________________________ 

 

_____________________________________________________________________________ 

 

Телефон общеобразовательной организации     ___________  

E-mail:  Сайт:  __________________   

Название ШСК       год основания    ______ 
 

 

 
№ п/п 

 

 
Фамилия, имя, отчество 

 
 

Дата рождения 
(дд.мм.гггг.) 

 

Период обучения в данной 
образ. организации 

(№ и дата приказа о 
зачислении в данный класс) 

Виза врача 
(допущен, 

дата осмотра, подпись 

врача, печать напротив 
каждого участника 

соревнований) 

1.     

2.     

3.     

4.     

5.     

6.     

7.     

8.     

9.     

10.     

11.     

12.     

Допущено к участию в IV этапе Президентских состязаний __________обучающихся. 

Врач ____________________________________________________________/____________ 
                                                              (Ф. И. О. полностью)                                                             (подпись) 

 

Учитель физической культуры _______________________________________/___________ 
                                                                                           (Ф. И. О. полностью)                                      (подпись) 

 

Директор общеобразовательной организации 

«_____»_________________2024г                             __________________________________ 

МП                                                                                                      (Ф.И.О., подпись) 
 



Приложение 2 

к приказу МКУ УО 

от 27.03.2024 № 274 

 

Состав  

оргкомитета муниципального этапа Всероссийских спортивных игр 

школьников «Президентские спортивные игры» 

в 2023/2024 учебном году 

 
 

 

Плюснина 

Наталья Владимировна 

– начальник МКУ УО,  

председатель оргкомитета 

 

Кириллова 

Татьяна Михайловна 

– заведующая сектором мониторинга МКУ 

УО, заместитель председателя оргкомитета 

 

Батырева  

Ирина Валериевна 

– учитель физической культуры МБОУ «СОШ 

№1», руководитель муниципального 

методического объединения учителей 

физической культуры 

 

Сыркина 

Лариса Владимировна 

– учитель физической культуры МБОУ «СОШ 

№ 30», руководитель муниципального 

методического объединения учителей 

физической культуры 



Приложение 3 

к приказу МКУ УО 

от 27.03.2024 № 274 

 

Состав судейской коллегии  

муниципального этапа Всероссийских спортивных игр школьников  

«Президентские спортивные игры» 

в 2023/2024 учебном году 

 

 

Батырева Ирина Валериевна -учитель физической культуры МБОУ «СОШ № 

1», руководитель муниципального методического 

объединения учителей физической культуры 

(председатель судейской коллегии)  

 

Сыркина Лариса Владимировна -учитель физической культуры МБОУ «СОШ № 

30», руководитель муниципального методического 

объединения учителей физической культуры 

(председатель судейской коллегии)  

 

Картамышева Наталья 

Федоровна 

 

-учитель физической культуры МБОУ «СОШ № 1» 

Медведева Екатерина Юрьевна 

 

-учитель физической культуры МБОУ «СОШ № 1» 

Беспалова Оксана 

Александровна 

 

-учитель физической культуры МАОУ «СОШ № 2» 

 

Шалаева Екатерина Андреевна -учитель физической культуры МАОУ «СОШ № 2» 

 

Овсянников Сергей Николаевич -учитель физической культуры МАОУ «СОШ № 2» 

 

Ремпель Тимур Владимирович -учитель физической культуры МБОУ «СОШ № 

30» 

 

Серебренникова Светлана 

Яковлевна 

 

-учитель физической культуры МБОУ «СОШ № 

30» 

Мерзлякова Галина 

Михайловна 

 

-учитель физической культуры МБОУ «СОШ № 

30» 

Мельникова Светлана 

Васильевна 

 

-учитель физической культуры МБОУ «ООШ № 

18» 

 

Жукова Анна Ивановна 

 

-учитель физической культуры МБОУ «ООШ № 

18» 


	Управление образования администрации Калтанского городского округа
	П Р И К А З
	Шахматы
	ЗАЯВКА
	«Президентские спортивные игры»
	в 2023/2024 учебном году
	Состав судейской коллегии
	в 2023/2024 учебном году (1)

